apporté et préparé selon le mandement et vouloir de ma souveraine tresredoubtée et illustre dame, qui vouloit telles choses estre offertes audict lieu à son intention et de monseigneur à present notre Roy tresauguste et serenissime. Ma devotion faicte, fuz par mes freres presque tellement receu que sont les ames saintes en paradis.

Bethleem pour le temps present est tout ruyné fors celle sumptueuse et solempnelle eglise qui jadis fut construite et edifiée par Sainte Heleine, puis augmentée par Godeffroy de Billon et ses successeurs, qui est si belle que n'en ay veu gueres aultres si singulieres en longueur, largeur, haulteur et sumptuosité de matiere, parce qu'elle est toute encroustée et pavée de marbre avecques cinquante telles coulompnes que celles qui sont à l'entrée de Nostre-Dame la Rotonde à Romme. Au circuyt d'icelle, est d'ung costé, d'œuvre musayc¹, l'arbre Jessé painct; et sur

1. Frà Nicoló da Corbizzo, qui visita la Terre-Sainte, a donné dans sa relation une description plus détaillée que celle de Thenaud des mosaïques de l'église de Bethleem : « Alla parte destra, cioè di sopra alte colonne, si sono lavorate, e figurate, tutte le generazioni che si contengono nello Evangelio del libro delle generazioni di Iesù Cristo, cominciando ad Abraam, tutti figurati insienne, in fino a Cristo. A parte sinistra della nave si sono figurate tutte le generazioni che si contengono nello Evangelio d'uno degli Evangelisti che dice : *factum est, cum omnis populus baptizetur, etc.* ; e Cristo, com'è battizzato, *qui fuit Heli, qui fuit Mathar, qui fuit Melchi*, cominciando a Heli e poi a Mathar, e così infino ad Adamo, tutto d'opera musaica, si è scritto di lettere greche e latine. Di verso oriente, sopra la grande porta, che non s'apre si è figurato, della detta opera, l'albero, come nasce dello lato d'Abraam. Nello primo ramo si è Isaac.

le lieu où la glorieuse Vierge enfanta nostre Sauveur, il finit. De l'autre costé sont les prophetes avecques leurs dictz qui prophetizerent la Nativité de nostre Seigneur. La couverture est boys de cedre avecques plomb par dessus¹. Soubz le grant autel de ladicte eglise est celle tressaincte spelonque en laquelle la Vierge et plus que benoiste mere enfanta son tressainct et precieulx enfant nostre Seigneur Jesus, vray Dieu et vray homme, en laquelle sont deux autelz; l'ung au lieu où il nasquit, l'autre devant la creiche, qui ne sont sept piedz distans l'ung de l'autre; et combien que plusieurs princes et prelatz ayent labouré à parer et enrichir ledict lieu, touteffoys, il monstre et pretend si tresgrande austerité, qu'il n'est celluy qui n'ayt grande compassion dont la glorieuse Vierge souffrit et voulut ses couches (de frequence d'anges ornées), estre leans faictes. Là est le lieu où les Roys adorerent nostre Seigneur et là où l'estoille se desaparut d'eulx.